Ballestero². Paralelamente, a partir de febrero de 1357, las aljamas recibieron nuevas solicitudes económicas que repetían el modelo documentado unos meses antes, siendo ahora el requerimiento más cuantioso el dirigido a Borja, con 2.000 sueldos jaqueses, Huesca 1.000, Daroca y Calatayud 500 y Alagón 300 (Lafuente 2014: 156-159)³. Una vez satisfecha ésta, no encontramos ninguna petición de subsidios a aljamas hasta la primavera de 1361, cuando el rey volvió a solicitar a los judíos y musulmanes de Aragón amparándose en la apurada situación que por entonces se atravesaba y que sería resuelta eventualmente con la firma de la paz de Deza-Terrer. La principal característica es que las cifras se sitúan en niveles considerablemente altos dado el desgaste sufrido durante toda la primera fase de la guerra, a saber: 5.000 sueldos son exigidos a los moros francos de Huesca y 3.000 tanto a los de Zaragoza como a los de Naval, además de recurrir personalmente a cuatro mudéjares darocenses, que fueron: Mahoma Çebalon (700 s.), Brafhi de Sayan (500), Mussi d’Azeyt (300) y Zuen Delonde (200) (Lafuente 2014: 160-161).

Al año siguiente, en las cortes generales de la Corona convocadas por el Ceremonioso en 1362 en la ciudad de Monzón al objeto de conseguir una nueva financiación con la que hacer frente a la guerra con Castilla, y en virtud de los problemas que se estaban viviendo en la frontera, se prohíbe la salida de mudéjares al reino de Granada y hacia otras partes de Berbería por el gran prejuicio que ello comportaría para los reinos de Aragón y Valencia:

Attendentes per vos syndicos universitatum villarum et locorum nostrorum regalium regni Valentie destinatos ad curias generales quas in villa Montissoni subditis regnorum et terrarum nostrarum celebravimus de novo pro defensione et tuitione terre nostre occasione guerre Castelle inter cetera cum capitulis per nos in dictis curiis oblatis nobis humiliter supplicatim fuisse quod cum sepe contingat in rengo Valentie iamdicto quod nonnulli et diversi sarraceni regni eiusdem causa ex nostri quam baiuli generalis regni predicti vel eius locumtenens licentia vel permissu et cum eorum bonis ad partes Barbarie, Granate et alias terras extraneas se transferunt pro stando et inhibi moram suam faciendo unde irreparable dampnum nostris regnis Aragonum et Valentie que in frontaria inimicorum nostrorum constituta existunt posset quod Deus avertat de facili evenire. Tum quia dicti sarraceni possent cum nostris inimicis contra nos venire et eis vias, intratas et passus nostrorum regnorum ostendere sicut alios per eos extitit inde factum, tum etiam quia dicti sarraceni necessitates et pericula regnorum nostrorum inimicis possent intimare ac etiam manifestare et ex aliis pluribus rationibus evidentibus dignaremur vobis super hiis de opportuno remedio providere. Ideo vestre supplicationi velut rationi consone annuentes benigne vobis presentis seri ducimus concedendum quod durante proferta sive adiuta per vos et alios in dictis curiis facta occasione guerre Castelle iamdicte, nos seu dictus baiulus generalis val eius locumtenens ac alii a nobis potestatem habentes non possimus neque possint licentiam cuiquam concedere sarraceno de transfretando ad dictas partes Barbarie, Granate vel alias quacumque ne ipsi sarraceni vigore dicte licentie alias a terra et dominatione nostra exire presumant quamvis causa. Et si forte gratia aliqua de predictis alicui vel aliquibus sarracenis per nos aut nostros officiales